



że ludzie uszlachetniać, a wiedza sama przez się wskazuje tylko drogę do tego celu. Czesi zupełnie się mierzyć mogą pod względem literatury i sztuki z Niemcami czeski. O Niemcach w ogóle, poza Czechami mieszkającymi, codziennie aż nadto wiele mówimy. Nie sztuka to powoływać się na kulturę narodu, który stoi za Niemcami czeski. My nie mówimy o równoprawieniu Czechów z całym narodem niemieckim, ale z Niemcami w Czechach, z którymi porównanie pod względem kulturowym najzupełniej wytrzymujemy.

Po tym wspaniałym występie, który wywołał silne wrażenie, dr. Kramarz oświadczył, że za wnioskiem Schlesingera, tj. zniesieniem rozpraw językowych, i odesłaniem go do osobnej komisji, ani on, ani stronnictwa czeskie głosować nie będą.

Następnie przemówił p. Strache jako generalny mówca pro. Po mowie słabej, ale nagrodzonej oklaskami ze strony Niemców, gdy dr. Kramarz zabrał głos dla faktycznego sprostowania, Wolf nowy wywołał skandal Marszałek jednak energicznie przeciw niemu wystąpił, a po przemówieniu Kramarza odbyło się imienne głosowanie, które rozstrzygnęło o wniosku Schlesingera. Zadanie, aby wniosek Schlesingera przekazano umyślnie komisji, zostało odrzucone 114 głosami przeciw 54. Wniosek ten będzie traktowany w komisji, wybranej w myśl wniosku p. Bonquoya.

Następne posiedzenie odbędzie się dzisiaj. Zobaczymy, co nam znowu przyniesie. Na razie nie urządzili Niemcy zapowiadanej hałaśliwej secesji z Sejmu czeskiego. Szkoda!

galeryach, skąd rozlegały się frenetyczne oklaski na cześć Jaurésa.

Kiedy deputowani powychodzili na korytarze, spostrzeżono oddział wojska, który maszerował celem objęcia straży w gmachu parlamentu. Wywołało to wielkie wzburzenie, i na żądanie deputowanych wycofano z gmachu oddział wojska.

Biura Izby długo naradzały się nad kwestyą, czy wznówić posiedzenie, i ostatecznie uchwalono nie wznowiać przerwanej sesji, a następnie odbyć w poniedziałek. Biura uchwaliły także sięgać sądownie Gerault Richarda i hrabiego Bernis i zdać sprawę generalnemu prokuratorowi z tego, co zaszło.

Po posiedzeniu Jaurés chciał posłać hrabiemu de Bernis sekundantów i wybrał w tym celu Vivianiego i Milleranda, lecz oni oświadczyli, że nie powinni się bić z takim człowiekiem, jak de Bernis, gdyż jest on niezdolny do dania satysfakcji.

Na burliwym tem posiedzeniu obecny był słynny pisarz włoski Gabriel d'Annunzio. Były austriacki prezydent ministrów hr. Baden miał także bilet wstępu na posiedzenie, lecz nie mógł się dostać do loży, gdyż publiczność zajęła wszystkie miejsca. Pozostał więc tylko w gmachu parlamentu i z opowiadaniem wzywał wiadomości o zajęciach, przypominających niedawne sceny w austriackiej Radzie państwa.

**Sprawy kretańskie.**

Od dłuższego czasu zepchnięta na drugi plan przez inne sprawy polityki światowej, kwestya kretańska zaczyna znowu pojawiać się na szpaltach dzienników. Obecnie stała na porządku dziennym tak długo odkładana nominacya generał-gubernatora Krety, który ma w czyn wprowadzić autonomię, uchwaloną za wspólną zgodą mocarstw dla tej wyspy.

Berliner Tageblatt podał w tej sprawie sensacyjny telegram z Konstantynopola, donoszący, iż ambasador rosyjski Zinowjew przesłał energiczną, charakter niemal ultimatum posiadającą notę do Porty, w której domaga się, rzekomo na podstawie porozumienia, że wszystkie mocarstwa, aby sułtan zamianował księcia Jerzego greckiego generał-gubernatorem Krety. Wiadomość tę przyjęły bardzo chłodno dzienniki niemieckie, mające styczność ze sferami rządowymi, co zdaje się wskazywać, że Niemcy wcale nie zapalają się do utworzenia z ramienia Europy greckiej sekundogenitury na Krecie. Przeciwnie zaś gabinet londyński, jak to z onegdaj sygnalizowanej telegraficznie mowy Chamberlaina wnioskować można, projektowi Rosji wcale nie jest przeciwny. Rzecz jasna, że nominacya księcia Jerzego generał-gubernatorem Krety, z wielkim zakresem władzy, z jednej strony równałoby się zrobieniem go wasalem Turcyi, z drugiej zaś — sprawozdawaloby do zera skutki zwycięskiej kampanii, którą stoczyły w roku ubiegłym wojska Abdull-Hamida. Ostatnie wiadomości, jakie w tej sprawie przyniosły wczorajsze telegramy, uzupełniają, poprzednio podane — co do akcji ambasadora Zinowjewa w ten sposób, iż tenże miał na ostatniej audyencyi u sułtana oświadczyć, że Rosya wobec niemożliwości innych kandydatów nie będzie miała nie przeciwko temu, gdyby Turcyja zaproponowała ks. Jerzego na stanowisko generał-gubernatora Krety. Co tego rodzaju projekt oznacza, łatwo się domyśleć. Jest to prosty akt kurtuazji międzynarodowej, przez który zachowane będą powrozy, jakoby Turcyja posiadała głos w swoich własnych sprawach, którego w rzeczywistości dawno nie posiada. Z Kanceli telegrafują nawet via Ateny — i dlatego wiadomość tę przyjąć należy z pewną rezerwą — że admirałowie mieli zawiadomić członków kretańskiego Zgromadzenia narodowego, iż ks. Jerzy został ostatecznie mianowany przez mocarstwa hegemonem — generał-gubernatorem wyspy.

W każdym jednak razie „koncert europejski“, który tak fatalnie spotkało flako na Krecie — jak to otwarcie w swym mowie zaznaczył Chamberlain — musi wreszcie coś dla sprowadzenia normalnych stosunków na tej wyspie uczynić, gdyż dotąd panuje tam po prostu anarchia. Ostatnie wiadomości z Kanceli brzmia: 60 muzułmanów przerwało kordon pod Kandya i napadło na chrześcijan pod Varvosa, pod Phinikią zaś pięciuset powstańców napadło wojsko nieregularne tureckie, któremu przyszło w pomoc wojsko regularne i odparło powstańców. Również z Kanceli donosi Biuro Reutersa, że admirałowie europejscy zażądali od tureckiego gubernatora Elmela-beja złożenia z urzędu Szefki beja, dowódcy w Kandya, który przychylnym okiem patrzył na rabunki, dokonywane przez baszybozuków w tem mieście.

I to wszystko dzieje się wobec wojsk europejskich, zajmujących najważniejsze miasta portowe na Krecie!

**Przegląd polityczny.**  
Kraków, 24 stycznia.

Raz po raz, w sobotę wieczorem i w niedzielę z rana, ukazywały się w półrocznej Reichswehr bardzo ciekawe i godne zastanowienia artykuły. W sobotę uderzył dziennik ten nagłe na namiestnika czeskiego hr. Coudenhove, nazywając go niezręcznym za to, że wydał rozporządzenie, zabraniające noszenia odznak burszowskich, nazajutrz zaś, w wstępnym artykule, wyraził wątpliwość w powodzenie akcji ngodowej bar. Gautscha i, przynajmniej dzisiaj, przystąpił do wyrażenia zdania, że w tym celu Vivianiego i Milleranda, lecz oni oświadczyli, że nie powinni się bić z takim człowiekiem, jak de Bernis, gdyż jest on niezdolny do dania satysfakcji.

Na burliwym tem posiedzeniu obecny był słynny pisarz włoski Gabriel d'Annunzio. Były austriacki prezydent ministrów hr. Baden miał także bilet wstępu na posiedzenie, lecz nie mógł się dostać do loży, gdyż publiczność zajęła wszystkie miejsca. Pozostał więc tylko w gmachu parlamentu i z opowiadaniem wzywał wiadomości o zajęciach, przypominających niedawne sceny w austriackiej Radzie państwa.

Recepta, jaką podaje Reichswehr na uśmierzanie sporów narodowościowych: utrwalenie stanu posiadania każdej narodowości, jest frazesem, brzmącym wprawdzie pięknie, ale w praktyce niemiernie trudnym do wykonania, jak rozwiązać nie kwesty czeskiej. Różnica byłaby tylko taka, że zamiast jednego sporu w Czechach powstałoby nagłe kilkanaście w rozmaitych krajach ko-runnnych.

Co zaś do owego zakazu noszenia odznak burszowskich nie od rzeczy będzie wspomnieć fakt, przytoczony przez Morawski Orlicę. Oto w Bernie słuchacz techniki tamtejszej, Lukes, został przez studentów niemieckich publicznie znieważony za to, że miał na sobie odznaki czeskie i zdając ich nie chciał. A więc ci sami Niemcy, którzy terroryzują czeskich studentów za noszenie odznak narodowych, krzyczą gwałt, gdy policya praga zabrania burszom prowokacyjnym obchodów na Przykopach pragskich.

Demonstracya senatu akademickiego.  
Jedną z demonstracji, skierowanych przeciw rozporządzeniu policji praskiej, zakazującemu noszenia odznak burszowskich, stało się postąpienie senatu akademickiego niemieckiego uniwersytetu w Pradze, którego członkowie gremialnie zrezygnowali ze swych godności. O kroku tym całego senatu zawiadomili ministrowie oświaty dotychczasowy rektor uniwersytetu prof. Ulbrich, motywując postąpienie do tego, że tak prezydent ministrów Gautsch, jak i minister oświaty Latour zapewniali na posłuchaniu deputacyi uniwersytetu niemieckiego w Pradze, iż studenci podlegają jedynie senatowi akademickiemu, który stawiać ma w obronie akademickich wolności. Mimo to wydano zakaz noszenia odznak burszowskich.

Kierownictwo uniwersytetu objął senior profesorów wydziału prawniczego prof. Schuster. Równocześnie donoszą z Pragi, że wszyscy studenci niemieckich szkół wyższych w Pradze jednomyślnie postanowili na szczególnem zebraniu zaprzestać uczęszczania na wykłady od dnia dzisiejszego.

Sprawa Zoli.  
Jak wiadomo, Emil Zola 7 lutego ma stanąć przed sądem przysięgłych, ale akt oskarżenia ograniczony w ten sposób, żeby znowu stłumić jasność i nie dopuścić do publicznej dyskusji kwesty drażliwych, które właśnie stanowią istotę oskarżenia, sformułowanego przez znakomitego pisarza francuskiego.

Akt oskarżenia podnosi jedynie trzy punkty z listu Zoli do prezydenta Faure'a i na tych trzech punktach opiera cały wywód oskarżający o obrazę sądu wojennego. Są to następujące ustępy: 1) Zola zarzuca sądowi wojennemu, który rozpatrywał sprawę Esterhazy'ego, że na daną z góry rozkaz uwięził oskarżonego; 2) Zola twierdzi, że zbrodnicze postępowanie tego sądu podaje w wątpliwość i podejrzanie wszystkie wyroki sądów wojennych; 3) Zola utrzymuje, że sąd wiedział o winie Esterhazy'ego, a więc uwięwiania go, popełnił zbrodnię.

Wszystkie przytoczone ustępy odnoszą się jedynie do sądu wojennego; natomiast pominięto w sprawie jasno sformułowane przez Zolę oskarżenie podniesione przeciwko dwóm ministrom wojny Mercierowi i Billotowi i trzem sędziom śledczym, którymi byli: Paty de Clam, Pellioux i Ravary, wreszcie przeciwko generałom Boisdeffre i Gonse, którzy Zola uznał za współwinnych.

Zola wystosował z tego powodu list do ministra wojny, ogłoszony w szpaltach Aurore, w którym protestuje uroczyście przeciwko takiemu ścieśnieniu sprawy; list zawiera między innymi te słowa: „Zapomina pan, panie ministrze, że sądzić mnie będzie dwunastu niezależnych obywateli francuskich. Mam przeprowadzić dowód prawdy — tak ustawa każe; ale ustawa byłaby kłamliwa, gdyby mi odmówiono możności przeprowadzenia dowodu, a jakże mógłbym to uczynić, gdyby mi nie pozwolono okazać w jasnym związku całego szereg faktów, gdyby mi przeszkodzono wyświeltlić prawdę?“

**KRONIKA.**  
Kraków, 24 stycznia.

Wieczór patriotyczny w „Sokoła“. Patriotyczna publiczność krakowska złożyła wczoraj nowy dowód, jak umie czcić pamięć bohaterów ojczyzny i braci, którzy życie i mienie poświęcili na ołtarz Ojczyzny. Staraniem komitetu obywatelskiego urządzony w sali „Sokoła“ uroczysty wieczór patriotyczny nie szczędząc czasu i mozołu, wykonania się podjęły. P. dr. St. Kozłowski wygłosił słowo wstępne, oddając cześć bohaterom, którzy z miłością Ojczyzny i zapałem w sercu a bez broni w ręku walczyli z wrogiem. Tak przemówienie, jak następnie produkcy solowe, chóry czy deklamacy,

przyjmowano prawdziwymi burzami oklasków. — Przepowiednia kapłana polskiego“ Wincentego Pola, wygłoszona niecierpliwie przez ulubienicę krakowskiej publiczności, pannę Trapszównę, rozentuzjazmowała słuchaczy do tego stopnia, że oklaskom nie było końca, a sympatyczna artystka zniewolona była oddać audytorium nadprogramowo dodatkami, co z wielką wdzięcznością przyjęto. Podobnym sukcesem pochlubić się może pani Peške, Czeska, która pobratymcy narodu. Gdy zaś piewała Kde domov muj, wszyscy obecni powstali z miejsc i w skupieniu wysłuchali czeskiego hymnu, który śpiewaczka dwukrotnie powtarzać musiała, a następnie wykonawcy urządzili gorącą owacy. Każdy numer programu wypadł ku zupełnemu zadowoleniu słuchaczy i wykonawcom niósł od nich w darze oklaski i brawa. Tak gra na fortepianie p. Stopczanki, śpiewy p. Świdarskiego, gra na cytrze p. Hermanówny, trio (fortepian, skrzypce, wiolonczela) pp. Świerczka, Gnoifskiego i Merelka, oraz deklamacya p. Jejdego, jak żywe obrazy, wykonane pod kierunkiem prof. Walerego Eljasza, walczyły o palmę pierwszeństwa. W obronie przystępującym „Kuznię“ Grotgera i duet kawałi, ilustrowany opowiadaniem lirnika z „Kościuski pod Racławicami“, wykonany przez pp. Stypkowski, Byczkowski i Stempowski, brali także udział włościanin krakowcy. Chór akademicki popisywał się dwukrotnie z wielkim powodzeniem, a młoda orkiestra amatorska „Sokoła“, kierowana dzielnie przez p. Urygę, urozmaicała cały wieczór, składając dowody postępu i wydoskonalenia.

Po wyczerpaniu dodatkami znacznie przedłużonego programu odbyła się w górnej sali wieczornica, a przebieg jej odpowiadał nastrojowi, jakim przebiegi były uczestnicy pamiętkowego obchodu. Wśród wielu innych przemawiał włościanin, wójt Cepuch z Bronowca, a przemówienie jego, pełne patriotycznych i obywatelskich poglądów, wywarły na zebranych miłe wrażenie.

„Przytulisko“ uczestników powstania z roku 1863/4 w Krakowie komunikuje, że na odbytem dnia 20 b. m. posiedzeniu wydziału przyjęto pięciu nowych członków wspierających, następnie uchwala warunki przyjęcia do „Przytuliska“, na mocy których każdy, chcący być przyjętym, musi przedstawić poświadczenie dwóch członków delegacyi Tow. wzaj. pomocy uczestników powstania z r. 1863/4, że brał czynny udział, świadectwo moralności i świadectwo dwóch lekarzy, że nie jest zdolny do pracy. Świadectwa takie bezpłatnie ofiarowali się wystawiać pp. dr. Buszek, fizyk miejski, i dr. Filimowski, za co obu szanownym pp. lekarzom wydział „Przytuliska“ składa serdeczne podziękowanie. Wreszcie ustanowiono, że prebendarysze „Przytuliska“ pełnić mają służbę w Muzeum Narodowym, gdyż utrzymywani z grosza publicznego, publicznemu dobru w miarę możności służą winni.

Na rzecz „Przytuliska“ uczestników powstania z r. 1863/4 wpłynęły następujące dary: p. W. Niewiarowski 20 złr., N. N. z Petersburga 2 złr., Tow. Zaliczkowe w Nowym Targu 20 złr., Wydział Rady pow. w Żywcu 5 złr., Kasa oszczędności m. Jasta 10 złr., p. Feliks Wiśniewski ze Szacawicy 10 złr., Rada m. Tarnowa 50 złr., p. Sady m. Podgórze 17 złr. 50 ct., Rada m. Podgórze 25 złr. Wszystkim szanownym ofiarodawcom Wydział składa serdeczne podziękowanie.

Obchód styczniowy w Lwowie. W 35 rocznicę wybuchu powstania styczniowego odbył się w sali „Sokoła“ wieczór muzyczny wokalny pod artystycznym kierownictwem prof. Nenhausera i z udziałem najwybitniejszych sił ze świata sztuki. Salę wypełniła publiczność po brzegi. Wstępne słowo, przyjęte oklaskami, wygłosił włościanin poseł Średniński na temat pracy około odrodzenia ludu kmeiego, zwracając się do inteligencji miejskiej z prośbą, ażeby i ona tę pracę, prowadzoną w myśl tradycyi z r. 1863, gorliwie starała się popierać. Artystyczna część wieczoru nie miała nic wspólnego z dyktandami „wieczorkowemi“ — popisami: był to świetny koncert zarówno pod względem dobrze złożonego programu, jak pierwszorzędnego wirtuozowskiego wykonania. Odczuła to publiczność i wieszczyła każdy występ z osobną frenetycznymi oklaskami. Bohaterem był Henryk Melcer, którego za mistrzowskie wykonanie poloneza fis mol Szopena spotkała burzliwa owacy. W podobny sposób wyrażono uznanie pani Camilowej za piękne odśpiewanie pieśni Jareckiego, Wszelaczyńskiego i Madeyskiego. Szerze oklaskiwano wreszcie produkcy chóru Tow. muzycznego, pod batutą prof. Sołtysa, który prócz pieśni patriotycznych wykonał dwa preludya szopenowskie (słowa Kornela Ujejskiego: „Leżą na obłoku“ i „Przed nami stary wróg“).

Bankiet na cześć uczestników powstania 1863 r. odbył się na „Strzelnicy“ w obu salach: głównej i kłegielnianej. Do stołów, nastawionych w podkole, zasiadło około 150 osób, między którymi znaleźli się także posłowie włościanicy. Naczelne miejsce zajął prezydent miasta dr. Godzimir Małachowski, pomiędzy ka. kanonikiem Lenkiewiczem i p. Józefem Kajetanem Janowskim, prezesem Tow. uczestników powstania styczniowego. Szereg basów rozpoczął inżynier Machan. Nastroj w wysokim stopniu gorący i serdeczny — weterani walk styczeńowych, jak zawsze, otoczeni byli czecią ze strony tych, którzy nie mieli sposobności krwi za świadcząc o swoim przywiązaniu do sprawy narodowej. Podczas nocy przygrywała „Harmonia“ pieśni polskie.

Wieczorne wykłady popularne. Program na tydzień bieżący. Poniedziałek 24 stycznia: Prof. dr. J. Rosenblatt „O najważniejszych umowach cywilnych, w szczególności o kupnie i sprzedaży, o zamianie, o kontrakcie najmu i pełnomocnictwie“. Wtorek 25 stycznia: P. K. Bartoszewicz: „Wiek XVIII“. Środa 26 stycznia: Prof. dr. Rosenblatt „Zasadnicze pojęcia prawa karnego“. Czwartek 27 stycznia: Prof. I. Kranz „Słońce, księżyc“. Piątek 28 stycznia: P. K. Bartoszewicz „Literatura porzobiorowa do Mickiewicza“. Sobota 29 stycznia: Prof. J. Kranz „Zaśmienia, planety, komety, meteoryty“.

Zabawa kostumowa odbędzie się staraniem Stowarzyszenia rękodzielniczkich polskich „Gwiazda“ w Krakowie w niedzielę 30 b. m. w lokalu Stowarzyszenia przy ulicy Krupniczej 1. 19.

Z Kola mieszczańskiego donoszą: Zapowiedziany bal kostumowy odbędzie się stanowczo w sobotę 29 b. m. w sali „Sokoła“. Oprócz wielu niespodzianek, nagród za najpiękniejsze kostiumy dla pań i panów, komitet przygotował pyszne kanapki, kotylion i t. p. Dekoracya sali wykonaną będzie przez pierwszorzędnych dekoratorów i niez-

wodnie podziwiać ją będzie można. Komitet wszelkich starań dołożył, by urozmaicić zabawę i uczynić ją pamiętną dla uczestników.

Od dnia 25 b. m. można nabywać bilety w kancelaryi Koła (Rynek 17, II piętro) od godz. 6—8 wieczorem.

Budowa Muzeum techniczno-przemysłowego. Komisyja, wybrana przez Radę miejską celem oceny rezultatów konkursu, rozpisanego na projekt budowy gmachu dla Muzeum techniczno-przemysłowego w Krakowie, zebrała się dzisiaj i rozpoczęła swą czynność. W skład komisji konkursowej wchodzi pp. Julian Niedzielski z Wiednia, Józef Dziekoński z Warszawy, Juliusz Hochberger ze Lwowa, Jan Rotter, Tadeusz Strzyński, Jan Wdowiński i Józef Sare z Krakowa. — Nadesłane na konkurs prace rozmieszczone są w sali obrad Rady miejskiej.

Zmarli. W Tarnowie zmarł 19 b. m. ks. Antoni Brzeziński, członek Zgromadzenia księży Filipinów, wiele zasłużony kapłan i patryota. Urodzony w r. 1820 w Poznaniu, słuchał teologii w Bonn i seminarium gnieźnieńskim. W ruchach patriotycznych w Wielkopolsce w 1846 i 1848 r. brał żywy udział i był kapelanem walczących, pod Miłostawem z krzyżem w ręku zachęcającym do walki o wolność. Wygnany z Wielkopolski uzyskał zezwolenie powrotu i wikaryat w Swarzędzu, następnie probostwo w Beszkowie. Arcybiskup Przytułski powołał go do Poznania na profesora historii i prawa kanonicznego. Do kongregacyi księży Filipinów wstąpił w czasie administracyi prałata Brzezińskiego w Poznaniu, przed objęciem stolicy arcybiskupiej przez kardynała Ledóchowskiego. Jako Filipin objął dyrekcję zakładu księży emerytów w Osieczynie. Kiedy rząd pruski, rozwiązując zakłady w r. 1875, publikował księżom, że im wolno opuścić zakłady, odpowiedział: „Ks. arcybiskup nas tu przysłał i on nas tylko zwolnić może nie rząd“. Po gwałtownym wydaleniu z kongregacyi gostyńskiej udał się wraz z braćmi najpierw do Krakowa, a potem do Tarnowa. Jako prace literackie opisał: „Historye Soboru Trydenckiego“, dwutomowa książka; „Pamiętka jubileuszna dwuchsetnego Zgromadzenia księży Filipinów w Gostyniu w r. 1869“; tłumaczył „Szkole doskonałości“ Drużbickiego; wydał „Zbiorek modlitw“ dla Zgromadzenia Służebniczek i dwa dziełka ascetyczne, nado pozostawił kronikę Filipinów w rękopisie. Uczynny w całym paśmie życia, osiadłszy w Galicyi, wybrał urzędy i posady, młodzieży torował drogę do kształcenia. Wszędzie znajdował posłuch i otwierał jego zamysłów serca i kieszanie. Grosz, zebrany niegdyś na probostwie, ciepłą ręką wydał przed laty na „Towarzystwo Pomocy naukowej“ w Poznaniu, na legaty pobozne w Beszkowie, Krotoszynie, a w kilku miejscach w Galicyi przyczynił się do powstania ochronek pod zarządem Służebniczek i innych. Tarnów uczył zasłużonego wspaniałym pogrzebem.

We Lwowie zmarł inżynier Marceli Smoleński w 55 roku życia. Był to jeden z dzielnych pracowników, którzy w praktyce przyczyniali się do ekonomicznego podźwignięcia kraju, stając w zawody z obcą a wrogą nam przedsiębiorczyścią i wzbudzając zaufanie do własnych sił fachową znajomością rzeczy, sumienną pracą energią i obywatelską cnotą. Ś. p. Smoleński po ukończeniu studiów inżynierskich w paryskiej szkole dróg i mostów, oddał się budowie kolei żelaznych w kraju i za granicą. Niedawno rozpoczęła działalność Wydziału krajowego w zakresie budowy kolei lokalnych dała mu sposobność do podjęcia wzorowych przedsiębiorstw w kraju. Imię jego złączyło się z budową pierwszej krajowej kolei żelaznej Borki Wielkie—Grzymałów, z której do spółki z inżynierem Olewińskim wywiał się pod każdym względem ku chlubie polskiego inżynierów przedsiębiorców. Śmierć nie pozwoliła mu dokonać drugiego dzieła, jakim być miało wykonanie budowy kolei krajowej Trzebinia—Wadowice—Skawce. Ubytek takiej siły jest istotnie stratą dla kraju, a nieposzlakowany charakter, zacne serce i rzetelne pojmowanie obowiązków obywatelskich zaskarbiły mu zał najszersze. Zmarły brał czynny udział w walce o niepodległość w 1863 r.

W Pempowie, koło Ostrowa w Poznańskiem, zmarł tamtejszy proboszcz, ks. Cypryan Jarochowski. Był on bratem zasłużonego historyka śp. Kazimierza, więziony był w r. 1863, a w ciągu całego życia brał żywy udział w pracach obywatelskich.

Emil Komarnicki, emerytowany radca sadowy, adwokat krajowy i członek Rady miejskiej, przeżywszy 54 lat, zmarł po krótkiej chorobie d. 20 b. m. w Staniawowie.

Wykaz popisowych, urodzonych w latach 1877, 1876 i 1875 do poboru wojakowego w r. 1898 obowiązkowych, do gminy m. Krakowa przynależnych, będzie można przejrzeć w wydziale W magistratu w godzinach urzędowych od 11 do 2 w południa, począwszy od dnia 28 stycznia do 4 lutego b. r.

Kto chce wskazać pominięciu lnb niedokładne zamieszczenie kogo w wykazie popisowych, ma prawo uczynić to ustnie lub pisemnie w wydziale W magistratu z należytym uzasadnieniem. Mający prawo do czasowego uwolnienia od zwykłej czynnej służby wojskowej z powodu stosunków rodzinnych, powinni najpóźniej do dnia 28 lutego b. r. złożyć w dzienniku podawczym magistratu reklamacye partye dowodami w § 56 przepisów wykonawczych część I do ustawy wojskowej wskazaniem, do czego informacyi udziela pp. komisarze obwodowi. Reklamacye i ich załączniki wolne są od stempla. Blizsze szczegóły informujące popisowych zawierają ogłoszone przez magistrat po rogach nlic obwie-szczenia.

Bal górniczy. Na dochód czytelników polskich akademików górniczych w Leoben i Przybramie odbędzie się dnia 5 lutego b. r. w sali miejskiej w Drohobyczu bal górniczy. Bilety wstępu: familijne 5 złr., pojedyncze 2 złr. Początek o godzinie 9. Osoby, które życzyłyby sobie wziąć udział w tym balu, a wskutek zaproszenia nie otrzymały zaproszenia, raczą się zgłosić pod adresem: Komitet balu górniczy w Drohobyczu.

Wykonanie wyroku śmierci. Donosiliśmy w ostatnim numerze, że w piątek w Samborze ogłoszono Mikołajowi Kozakowi, iż go cesarz za morderstwo żandarmu nie ulaskawił i że kara śmierci na nim wykonaną będzie. Kozak oznajmienie to przyjął spokojnie, i prosząc o księdza, udał się do kapłań. Cały dzień i całą noc przepędził z księdzem Kozaniewiczem, który spowiadał go i ostatnich u-dzielił pociech religij. Spokój i rezygnacya nie opuściły go do ostatniej chwili, jakkolwiek nie nie

jadł, nie wiele pił i nie spościł ani na chwilę, chociaż po celi krokiem sztydłwacha. W kaźni był stół czarnym nakryty sukmem, na nim krzyż i dwie świece gorejące, łóżko aresztanckie czarnym przykryte kocem, które było niekniecie. Dwa dozorców więziennych czuwali przy skazancu bezustannie, jednak ani z nimi, ani z nikim w rozmowę się nie wdawał, odpowiadając na pytanie krótko. „Nic mi nie trzeba, niczego nie pragnę, nie mam nikogo na świecie, rodzice dzieckiem mnie odumarli — nie nie posiadam, rozporządzać nie mam czem, pożegnania nie mam kogo.“

W sobotę rano zażądał odprawienia mszy św. Chodząc po celi, mówił do siebie: „zgubiłem go duszę i swoją.“ O godz. 7 min. 30 wyprowadzono go z celi na plac stracenia. Szedł krokiem pewnym, bez drżenia i spokoju nie patrzył dokoła. Na miejscu stracenia byli: komisyja sądowa złożona z prezydenta sądu, trzech radców i prokuratora państwa, lekarz, kompania wojska, żandarmi i kilka osób żądnych wrażeń. Kozak powtarzał za księdzem słowa modlitwy, a gdy wreszcie prezydent sądu wyzreki do kata, że mu oddaje skazancę, zawołał: „Tatuścu nebeskij pomyśl męne“. Dwie minuty później lekarz więzienny śmierć skonał. Cały przebieg egzekucji od chwili wyjścia na plac stracenia aż do chwili, w której kat, odrzuwszy rękawiczki, stanął przed prezydentem i powiedział: „Wyrok wykonany“ — trwał pięć minut.

**Ze Stowarzyszeń.**  
**Z Towarzystwa ogrodniczego w Krakowie.** We środę 26 b. m. odbędzie się w sali wykładowej gmachu chemicznego uniwersytetu Jagiellońskiego doroczne walne zgromadzenie krakowskiego Towarzystwa ogrodniczego. Początek o godz. 6 po południu. Na porządku dziennym wybór wydziału.

**Miśnowania.** Minister rolnictwa zamianował elewów leśnych: Józefa Owiśnika i Franciszka Lisickiewicza asystentami leśnymi w obrębie lwowskiej dyrekcji lasów i domen.

Namiestnictwo autoryzowało asystenta inspektora Towarzystwa prób i ubezpieczeń kotłów parowych w Wiedniu, Adolfa Hausera, jako komisarza dla nadzoru i prób kotłów parowych z siedzibą w Krakowie.

Prezydium krajowej dyrekcji skarbu zamianowało koncepcję skarbu, Bronisława Jopka, komisarzem w IX klasie rangi, a praktykantów koncepcyjnych, Mikołaja Gawiaka, Jana Wałęgę i Stanisława Stachewicza, koncepcjami skarbu w X klasie rangi.

Wiener Zig. ogłasza: Stanisław hr. Piłsudski otrzymał tytuł i charakter radcy ministerjalnego w ministerstwie spraw wewnętrznych.

**Następujące panie** przyjęły w dalszym ciągu obowiązki gospodyni na balu, który się odbędzie 6 lutego b. r. na szpital sw. Ludwika i leczenia w Rabce: Aleksandra Bosowska, hr. Antonia Potocka, hr. Romanowa Potocka, Stanisława Ponikwowa, Przenysława Pieniążkowa, ks. Aleksandra Ponikwa, hr. Zygmuntowa Pustowska, Pawłowa Popielowa, Klemensowa Rutowska, ks. Dominika Radziwiłłowa, Józefowa Rostafińska, Mieczysława Rogalska, hr. Edwardowa Rościszewska, Wiktorowa Redykowa, Józefowa Surzycka, Kazimierzowa Skrzyńska, hr. Adamowa Sierakowska, Piotrowa Stachewiczowa, Augustowa Sokółowska, Maryanowa Sokółowska, hr. Edwardowa Surzewska, hr. Julia Sunińska, Przemysłowa Stawińska, Józefowa Szujska, Walerjanowa Stawińska, hr. Stanisława Tarnowska, Julianowa Tołkoczkowa, Anna Teichmanowa, Ulanowska, Bolesława Wieliczkiwiczowa, Irena-owa Zborowska, Józefowa Zeleska, Józefowa Zółtowa, Adela Zolnowa.

**Repertuar teatru miejskiego.**

We wtorek 25 stycznia: „Kozioł ofiarny“ (Hans Hucklebeim), krotoczwila w 3 aktach Oskara Blumenthala i G. Kadelburga (po raz 3).

Środa 26 stycznia: „Małka Swarcenkopf“, sztuka w 5 aktach ze śpiewami i tańcami, osnuta na tle stosunków żydowskich przez G. Zapolską (po raz 17).

We czwartek 27 stycznia: „Dama kameliowa“, dramat w 5 aktach Al. Dumasa (syna) po raz 2).

W piątek 28 stycznia: „Handlarka uśmiechów“, bajka japońska w 5 aktach ze śpiewami i tańcami przez A. Silnestre'a i J. Gauthiera (po raz 7) popularne.

W sobotę 29 stycznia: „Ucieczka“ (L'Evason), komedia w 3 aktach p. Brieux (nowość).

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.**

**Z teatru.** „Kozioł ofiarny“ (Hans Hucklebeim), krotoczwila w 3 aktach O. Blumenthala i G. Kadelburga. Farsę w całem tego słowa znaczeniu, ale dobrą i doskonale napisaną, zreżną pod względem scenicznym i udatną w pomysłach, zobaczyliśmy jako premierę sobotnią. Bohater jej, Marcin Hallerstedt, aczkolwiek ma ładną i miłą zębą, lubi sobie pobulsać, lubi poromansować z innymi kobietkami. Ale w tych przedsięwzięciach ściera go ciągle niepowodzenie: żona dowiaduje się zwykle o wszystkim. Nawet taki wynalazek, jak Edisona, sprzyścił się na niego. Ni mniej, ni więcej, tylko kinematograf przedstawiał scenę gruchania z jakąż „Gretchen“ panna Marcina, a obrazek ten widzi na przedstawieniu kinematografu jego żona, a co gorza... teściowa. Stąd zawikłania, swary i gniewy, tak ze strony żony Hallerstedta, jak i męża owej nieznośnej damy, z którą miał schadzki. Niesnaski te wyjaśniają się i farsę kończy ogólna zgoda, ba! nawet zaślubiny przyjaciela Marcina z jego krewną.

Publiczność bawiła się doskonale. Przyczyniła się do tego nie tyle może udatność farsy, ile gra artystów tak doskonała, że na pierwszorzędnym scenach świata mogłaby grać ta zupełnie zadowolona. Chcąc podnieść z uznaniem grę artystów, musimy przepisać cały szereg. A więc zberali oklaski: panie Siemaszkowa, Przybyłko, Wolska i Wójcicka, pp. Siemaszko, Sobieszaw, Roman, Mielewski i Zawieraki. P. Kamiński grał tak znakomicie Nalesnikowa, że należy mu się osobna, dobitniejsza wzmianka. Teatr był pełny. ...c.

**Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy“.**

Wiedeń, 24 stycznia. (Telefonem). Szef sekcyjny w ministerstwie oświaty dr Hartel wyjechał dziś w sprawie uniwersytetu niemieckiego do Pragi.

**Wiedeń, 24 stycznia.** Zasadzono na wzięcie na kradzież obrazów dra Bellę Lenkyc'a przywieziono wczoraj do Wiednia i odstawiono do sądu karnego.

**Wiedeń, 24 stycznia.** Pod przewodnictwem czterech profesorów sybińskiej szkoły niemieckiej przybyła tutaj złożona z 12 pan z Siemiogradu deputacyja, która zamierza przedstawić cesarzowi prośbę, aby nie udzielił sankcji uchwały Sejmu węgierskiego, maziaryzacyjnej nazwy miejscowości. Deputacyja poczyniła już kroki o przyjęcie jej na audyencyi.

**Berno, 24 stycznia.** Koło stacyi Frischau najeżdżał dziś pociąg pospieszny, zjadający z Berna do Wiednia, na wóz przejeżdżający przez rampę kolejową. Wóz strzaskany w kawałki. Dziewczyna znajdująca się na nim zabita, kilka osób ciężko rannych.

**Znojmo, 24 stycznia.** Odbył się tu wczoraj wiec niemiecki, na którym przemawiał także pastor Haase, protestując energicznie przeciw zamachowi Czechów na niemiecki charakter miasta.

**Budapeszt, 24 stycznia.** Gazeta urzędowa ogłasza pismo monarsze, na mocy którego minister a later bar. Josika na własną prośbę zostaje zwolniony z urzędu, a w uznaniu wiernej i pełnej poświęcenia służby, otrzymuje order żelaznej korony 1-szej klasy. Pismo monarsze powołuje prowizorycznie prowadzenie odnośnych spraw prezydentowi ministrów Banffy'emu.

**Berlin, 24 stycznia.** National Zig. stwierdza, że między Niemcami a Rosyja niema wcale sprzeczności w sprawie kretańskiej, ponieważ Niemcy na tym punkcie nie posiadają żadnych własnych interesów.

**Madryt, 24 stycznia.** Depesza z Nowego Jorku o odplynięciu eskadry amerykańskiej ku Kubie, wywołała tu olbrzymie wrazenie. W gwałtownym napisanym artykule oświadcza Imparcial, iż obecnie widoczny jest jasno zamiar Stanów Zjednoczonych z władnięcia Kubą przez niespodziewany napad.

**Petersburg, 24 stycznia.** Z kraju Zakaukaskiego donoszą, że wzburzenie umysłów, które już oddawna dawało się spozstrzegać w tej prowincyi, wzrasta z dniem każdym. Obecny gubernator kraju Zakaukaskiego, ks. Galicya, ustąpi wkrótce ze swego stanowiska, ponieważ nie posiada dostatecznej energii dla przywrócenia tamże normalnych stosunków.

**Rzym, 24 stycznia.** Na propozycyę rady ministrów podpisał wczoraj król Humbert dekret, mocą którego aż do dnia 30-go kwietnia, od dnia 25-go b. m., cło na zboże zostaje zmniejszone z 7 1/2 lirów na 5 lirów. Jutro dekret ten będzie przedłożony Izbie do zatwierdzenia.

**Florenca, 24 stycznia.** Na placu Wiktora Emanuela zebrały się wczoraj tłumy ludności, które wznosiły okrzyki: „Precz z podatkami!“ Policya rozprzeczła demonstrantów.

**Salonika, 24 stycznia.** Przywódcy wszystkich szczepli albańskich postanowili w dalszym ciągu prowadzić silną agitacyę celem utrzymania dla swej prowincyi zupełnej autonomii. Obecnie zamierzają oni wysłać w tym celu petycyę do sułtana, zaopatrzoną w podpisy Albańczyków, bez różnicy wyznania.

Zuany przywódca albański Riza-bej, powraca temi dniami z Konstantynopola, nie wskazując nic o Porty na rzecz ludności albańskiej w wylądzie kostowskim.

**Kanea, 24 stycznia.** Wskutek ostatnich zajęć irade sułtańskie ogłasza nominacyę Edhema a paszy na generalnego komendanta Kanei. Telegram gubernatora z Kanei donosi, iż indywidualnie, uwiezione z powodu napadu pod Varvaros, zostały ulokowane na okręcie angielskim. — W wieście wszystkie składy pozamykane. Gromadzą się liczne zbiegowiska i żądają uwolnienia aresztowanych, groząc w przeciwnym razie czynami gwałtu.

**Nowy Jork, 24 stycznia.** Wedle doniesienia z Jacksonville, eskadra wojenna Stanów Zjednoczonych odplynęła stamtąd pospiesznie nocą w kierunku Kuby.

**Havana, 24 stycznia.** Rokozanie wysadzili dynamitem część obozu hiszpańskiego, przy czem zginęło wiele ludzi.

**Sytuacya w Wiedniu.**

**Wiedeń, 24 stycznia.** Som- und Montags Zig donosi: Mimo mało zachęcającego, jak dotąd, przebiegu sesyi Sejmu czeskiego, mniemają przeciwnicy w kołach rządowych, iż uda się w Radzie państwa, której zewołanie projektują na ostatni tydzień lutego, wyjaśnić sytuacyę o tyle, iż maszyna parlamentarna będzie mogła na nowo normalnie funkcjonować. Sądzą, że przeważna liczba posłów niemieckich, po wyjściu zmodyfikowanych rozporządzeń językowych, usunie się od obstrukcyi i opuści stanowisko bezwzględnie opozycyjne. Obstrukcyi nie porzucą jedynie Schoenererzyani i kilku niemieckich posłów, którzy boją się o swe mandaty. Na nowy zaś zwrot u Niemców sfery rządowej liczą tem pewniej, że rząd gotów jest cofnąć pomysł przymusowej nauki drugiego języka krajowego w szkołach średnich, — pomysł, któremu także Czesi żywo się opierają.

Wobec tego wszystkiego mniemają dalej, że secesya Niemców z Sejmu czeskiego nie dojdzie do skutku i że Sejm już bez burz gwałtownych upora się z najważniejszymi swymi zadaniami. Sesya sejmów krajowych wogóle została w takim razie zamkniętą między 15 a 20 lutego.

**Z Sejmu krajowego.**

**Lwów, 24 stycznia.** Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu krajowego odesłano sprawozdanie Wydziału krajowego z wniosku Soleskiego (Wydział krajowy przyznaje nauczycielom ludowym 35 lat służby i prawo 1/35 części emerytury po 10 latach służby) do komisyi szkolnej.

Wniosek Wydziału krajowego o zezwolenie gminie Liszna na pobieranie w r. 1898 dodatek procentowy w wysokości 2 1/2% do podatków bezpośrednich na pokrycie potrzeb gminnych, — i wniosek Wydziału krajowego, zezwalający gminie miasta Białej „na pokrycie niedoboru“ na pobieranie 115/1000 dodatków do podatków bezpośrednich, — załatwiono w myśl

wniosek Wydziału krajowego. — Również w pierwszym czytaniu załatwiono sprawozdanie Wydziału krajowego o zezwolenie gminie Sądowa Wisznia na pobór opłaty gminnej od piwa.

Wniosek posła Reya w sprawie uznania słowności rzek, odesłano do komisyi gospodarstwa krajowego.

Wniosek posła Reya domaga się od rządu, aby zrewidował przezeńczenie rzek, których części uznano za słowne i aby na tej podstawie uznał za słowne: Dunajec od ujścia Krzemienicy pod Nowym Sączem; Wisłokę od ujścia Jasiołki pod Jasłem; San od ujścia Borczyki pod Nozdrzem; Dniestr od Dolobowa.

Wniosek D'aty o wydanie praktycznego podręcznika dla urzędów gminnych, odesłano do komisyi gminnej.

Wniosek Potoczka o regulacyę granic lasowych odesłano do komisyi komasyjnej.

Wniosek Stanisława Potoczka, ujęty w 3 paragrafy, opiewa:

§ 1. Granice lasów dotykające gruntów obcych i wywierające przez swoje położenie szkodliwy wpływ, na kulturę rolną, przez tak zwane guszenie i t. d. należą na szerokość najmniej 50 metrów pod postanowienia ustawy komasyjnej (§. 2 punkt 3).

§ 2. Jeżeli między właścicielem lasu, a właścicielem roli nie przyjdzie do kontraktu zamiany, wtedy właściciel lasu będzie obowiązany utworzyć na brzegu lasu smugę bezleśną (porębkę) najmniej na 50 metrów szeroka. Parcela ta ma być notowana w katastrze jako poręba i nie może być samowolnie na las przemieniona.

§ 3. Jako komisya dla powyższych i innych spraw regulacyi lasów, przewidzianych ustawą państwową z dnia 7 czerwca 1883 Dz. p. p. nr. 93, ma urzędować komisya komasyjna z przybraniem c. k. krajowego inspektora lasowego jako doradcy fachowego.

Wniosek Jaklińskiego, polecający Wydziałowi krajowemu, aby przy projektowaniu nowych szpitali zamiast większych, popierał zakładanie szpitali mniejszych, a za to gęściej o kraju rozszaniach, odesłano do komisyi sanitarnej.

Sprawozdanie komisyi budżetowej o zamknięciu rachunków galic. funduszu propinacyjnego za r. 1896 i o preliminarzu tegoż fundusza na r. 1898 przyjęto do wiadomości, a dyrekcji funduszu propinacyjnego wyrażono uznanie.

Sprawozdanie komisyi gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego odnoszącem się do czynności wędrownych nauczycieli gospodarstwa wiejskiego w r. 1897 przyjęto do wiadomości.

Sprawozdanie komisyi gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego z czynności odnoszących się do podniesienia hodowli bydła wywołało żywą dyskusyę, w której wzięli udział: Kramarczyk, Wiktor, Wachnianin, Jędrzejewicz i Schnell. Uchwalono wnioski komisyi.

Sprawozdanie komisyi drogowej z petycyi gmin i obszarów dworskich Woroniaki, Szpikłowy, Remizowce, Uherce, Koropiec, Żuków, Kropiwna i Wicyn o budowę drogi krajowej ze Złoczowa do Dunajowa, sprawozdanie komisyi drogowej z petycyi Józefa Hlawaty o zapomogę i sprawozdanie komisyi drogowej z petycyi Teodora Barkowa o dodatkowe polezienie lat służby, odesłano do Wydziału krajowego celem zbadaania i załatwienia.

Przy sprawozdaniu komisyi drogowej z wniosku Bernardzikowskiego w sprawie zniesienia myt rozwinęła się szersza dyskusya.

Bernardzikowski wnosi polecenie Wydziałowi krajowemu, aby zebrał materyał odpowiedzi, potem wnosił zniesienie myt, które mały przynosić dochód, a demoralizująco działają.

Okuniewski żąda zniesienia myt, — Jędrzejewicz i Męcinski bronią wniosków komisyi o przejęcie nad wnioskami Bernardzikowskiego do porządku dziennego.

Czajkowski przyznaje, że żyd na rogacie jest wyzyskiwaczem i demoralizuje włóścian. Gminy powinny myt wziąć w swój zarządek.

Niebyłowiec skarży się na wyzysk żydowski. Dolina zniósła myta, a powiat nie acierpiął przez to.

Sredniawski dowodzi, że dochody z myt idą na utrzymanie rodzin żydowskich.

Po przemówieniu referenta Wieniowskiego, który bronił wniosku komisyi, uchwalono wnioski komisyi.

Uchwalono 4000 złr. na pensyę dla dwóch instruktorów hodowli bydła we wschodniej i zachodniej Galicyi.

Wniosek zgłosił: Wiktor, aby Wydział kraj. zarządził próbnę szczepienie tuberkuliny. Wachnianin, aby Wydział kraj. zbadał lichwę żydowską w handlu bydlętem i jej zapobiegł.

Gołuchowski i Rudrof wzywają rząd o utworzenie szkół realnych w Czortkowie i Krośnie.

Interpelacyę wniósł Wójcik, wzywając rząd o regulacyę lewego brzegu Wisły.

Osuchowski wnosi o wezwwanie rządu, aby dla połączenia Węgier z Galicyą wybudował kolej Sambor-Uzok.

Na początku posiedzenia komisarz rządu odpowiedział na interpelacyę Bojki, Krempy i Kramarczyka.

Następne posiedzenie odbędzie się we środę. Na porządku dziennym dyskusya adreśowa.

**Lwów, 24 stycznia.** Komisya szkolna odbyła wczoraj, w niedzielę, posiedzenie, które wyłącznie było poświęcone sprawie wniosku posła Rottera o reformę szkół średnich, nad którym rozpoczęto ogólną dyskusyę. Przemawiali posłowie Szczepanowski i Soleski za zwolnieniem ankiety w myśl wniosku. — Bohrzyński i Tarnowski przeciw ankiecie — Zoll zajął stanowisko pośrednie, bo nie chce przesądzać, czy ma być sprawa reformy oddana pod dyskusyę jakiej ankiety, a tylko całą kwestyę oddała do wydziału krajowego i do Rady szkolnej krajowej — tak, że te dwie władze mogłyby nawet myśł ankiety uchylić. Wobec zgłoszonych jeszcze kilku mowców, przerwano dyskusyę

około godziny 1 1/2, po południu. Zdaje się, że z wniosku Rottera utrzyma się w komisyi polecenie Wydziałowi krajowemu, aby łącznie z Radą szkolną krajową zwołał ankiety, która by całą sprawę reformy szkół średnich wzięła pod obrady — ale że co do kierunku ewentualnej reformy komisya nie przedłoży Sejmowi wniosku, któryby sprawę przesądzał na stronę jednolitej szkoły średniej.

**Sprawy czeskie.**

**Praga, 24 stycznia.** Dzisiejsze posiedzenie Sejmu czeskiego rozpoczęło się o godz. 12. Na porządku dziennym: prowizorium budżetowe. Do głosu zapisał: Schlicker, Vaszaty i dr. Pippich.

Iro interpelował z powodu zachowania się wojska i policyi podczas wiecu niemieckiego w Chebie. Cokolwiek spóźniona ta interpelacya wywołała w Sejmie żywą wesołość.

**Praga, 24 stycznia.** Na dzisiejszem posiedzeniu sejmowem uchwalono prowizorium budżetowe w drugim i trzecim czytaniu. Przy tej sposobności przemawiał kilku posłów, między nimi także Vaszaty. Podczas głosowania wszyscy posłowie niemiecy demonstracyjnie wyszli z Izby.

**Praga, 24 stycznia.** Wiadomość, iżaby Wolf wyzwał był kilku młodoczechów na pojedynkę, okazała się zmyśloną.

**Praga, 24 stycznia.** Utrzymuje się tutaj pogłoska, że młodoczechski poseł Pinkas wyzwał Wolfa na pojedynkę.

**Praga, 24 stycznia.** Dzisiaj po południu rozszala się tutaj pogłoska, że robotnicy zamierzają przed gmachem sejmowym urządzić demonstracyę. Skutkiem tego policya i namiestnictwo poczyniły stosowne zarządzenia.

**Praga, 24 stycznia.** Studenci niemieckiego uniwersytetu postanowili nie uczęszczać na wykłady aż do soboty, t. j. do dnia, w którym się odbędzie wiec ogólno-akademicki w Litomierzycach. Od uchwał tego wiecu czynią oni zależnem dalsze uczęszczanie na wykłady.

**Praga, 24 stycznia.** W uniwersytecie niemieckim odbyło się dziś kilka wykładów i jedna promocyja. Przy promocyi fungował w zastępstwie rektora Ulbricha senior wydziału prawniczego prof. Schuster. (Patrz: Przegląd polit. Przep. red.)

**Praga, 24 stycznia.** Grono profesorów niemieckiej techniki postanowiło wstrzymać wykłady i ogłosiło to postanowienie na czarnej tablicy w foyer gmachu technicznego się znajdującym.

**Praga, 24 stycznia.** Politik podaje z Wiednia pogłoskę, że hr. Franciszek Thun niebawem wróci na stanowisko namiestnika Czech.

**Berno, 24 stycznia.** Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu krajowego urządził Czesi, gdy niemiecki poseł D'Elvert zaczął motywować swój wniosek o zniesienie rozporządzeń językowych, hałasowali demonstracyę, w których wzięli także udział galerye. Krzyki, wrzaski i gwizdania rozlegały się w Izbie. Marszałek zarządził opróżnienie galeryi. Gdy D'Elvert na nowo głos zabrał, wyszli wszyscy Czesi z Izby i powrócili dopiero, gdy D'Elvert skończył motywowanie swojego wniosku.

**Jaurès i Bernis.**

**Paryż, 24 stycznia.** Zajęcie pomiędzy przywódcą socjalistów Jaurès'em a rojalistą hr. de Bernis powstało z następującej przyczyny. Dep. Bernis podczas mowy Jaurés'a stał w pobliżu trybuny i ciągle przerywał mowcy, a przy jednym ustępie jego mowy zawołał: „Milcz pan! Jesteś przekupiony przez żydowski syndykat Dreyfusa!“ Usłyszawszy to Jaurés, odpowiedział: „Panie hrabio Bernis, jesteś pan niedźnikiem i podłym tchórzem!“

**Paryż, 24 stycznia.** Onegdajsze wypadki w Izbie deputowanych naturalnie dają okazję do najróżnorodniejszych komentarzy w prasie i wśród publiczności. Żadna zresztą gazeta, nawet z liczby pism reakcyjnych, nie odważa się bronić lub aprobować brutalnego napadu hr. Bernisa na bardzo popularnego Jaurés'a.

Jaurés sam rezygnuje z wszelkiego zadośćuczynienia honorowego od tego b. oficera kawaleryi i znanego awanturnika. Wczoraj oświadczył on w Petite République, co następuje: „Oczekiwaniem jest ze strony hr. Bernisa, którego nazwałem tchórzem i niekzemnikiem, wyzwanie mnie na pojedynkę. Skoro ten jegomość przez swój haniebny napad stanął poza obrębem wszelkich reguł honorowych, nie chcę znać go więcej.“

Pomimo to Bernis postął wczoraj Jaurésowi swoich świadków: barona Lareinty i pułkownika Halpouet, ale świadkowie Jaurés'a, Kamil Pelletan i Frousset, oświadczyli, iż Jaurés w żadnym razie nie będzie się bił z „takim“ Bernisem.

W urzędowym sprawozdaniu z posiedzenia Izby powiedziano tylko: „Gerauld-Richard przystępuje do hr. Bernis i uderza go. Wrzawa.“ Dalej nie zaznaczono, co się działo, ponieważ napad Bernis'a nastąpił już w przezwie posiedzenia.

**Paryż, 24 stycznia.** Ze złośliwą ironią niektórzy z gazet paryskich wspominają o obecności hr. Badeniego w Izbie deputowanych. Hr. Badeni — mówi jedna z gazet — miał sposobność porównać austriackie bójki parlamentarne z francuskimi.

W świecie parlamentarnym wskutek sobotnich wypadków panuje wielkie wzburzenie. Wszyscy zapytują się, czy Izba deputowanych odzyska dziś spokój. Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia znajduje się dalszy ciąg rozprawy nad budżetem roku 1898, niektórzy jednak członkowie partyi rządowej chcą zakończyć debatę nad interpelacyą Jaurés'a, a nawet podobno prezydent ministrów Méline uważa to za możebne. Jeżeli przeciw Jaurés w dalszym ciągu popierać będzie swą interpelacyę, spodziewać się można nowego burzliwego posiedzenia.

**Demonstracye paryskie.**

**Paryż, 24 stycznia.** Wczoraj wieczorem w dzielnicy La Vilette odbyło się burzliwe zgromadzenie, na którym wobec 2000 słuchaczy przemawiał rewolucjonista Sebastian Faure i inni socjaliści. Mówili o przymierzu szabl i kromida. Sebastian Faure omawiał proces Dreyfusa i, nazywając go ofiarą cudzoziemskiej zdrady, stał mu swe pozdrowienia na

wygnanie. Zebranie zamknięto grzmiącymi okrzykami na cześć Zoli.

**Paryż, 24 stycz.** Wczoraj po południu antysemita odbył meeting celem wyrażenia swego oburzenia. Organizator meetingu Guerin, przyjaciel zmarłego markiza Mores'a, przyprowadził na zebranie stu czeladników rzemieślniczych w niebieskich bluzach. Mowcy ciskali gromy na syndykata Dreyfusa, Zolę i żydów. Kilku anarchistów, którzy wślizgnęli się na zebranie, wznosili okrzyki na cześć Zoli, pobito w zawziętości.

Po meetingu Thiebaut i Guerin pojechali na plac Zgody, by u statuy miasta Strassburga złożyć wieniec z napisem: „Niech żyje Francya! Precz ze zdrajcami!“

Plac Zgody i njęcia wpadających weń ulic obdane były kawalerją, gwardyą republikańską i policyą w sile około 500 ludzi. Tym sposobem wszelkim manifestacyom z góry zapobieżono.

W koszarach skonsygnowano wojsko. Wieczorem znowu około 1000 manifestantów przybyło przed klub wojskowy i wznosiło okrzyki: Precz z Zolą! Precz z żydami! Policya rozproszyla manifestantów. Przed redakcyą gazety Aurore również były awantury — i tam interweniowała policya.

**Wiedeń, 24 stycznia 1898.**

**Redaktor i Wydawca**  
**Michał Konopiński.**

**NADESZANE.**  
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

**Przestroga!**  
Świece „Apollo“ tak stolowe jak i kościelne — są wtedy tylko prawdziwe, jeśli każda świeca zaopatrzona jest z boku napisem „Apollo“.  
205 2 3

**Skład fortepianów**  
**W. Barabasz i Sp.**  
Kraków, Rynek 13. 87

**Kursa telegraficzne**  
giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.

**Wiedeń, 24 stycznia 1898.**

	Złr.	ct.
Renta austriacka papierowa	102	45
"    srebrna	102	40
4% renta austriacka złota	121	90
4%    "    koronowa	102	85
4%    "    węgierska złota	121	20
4%    "    koronowa	99	30
Akcyje Banku austro-węgierskiego	933	—
kredytowe	357	25
Londyn	119	90
Marki	58	77 1/2
20-to Markówki	11	76
20-to Frankówki	9	52 1/2
Włoskie banknoty	45	45
Dukaty	5	60
Węgierskie Losy Premiove	154	—
Losy tureckie	60	60
Akcyje Anglobanku	161	25
Unionbanku	304	50
Bankverein	259	60
Laenderbanku	219	—
Kolei Lwowsko-Czerniowieckiej	296	50
"    Południowej	81	—
"    Elbenthal	265	—
"    Nordbahn	3450	—
"    Staatsbahn	342	37
"    Alpine	146	50
"    Tureckie Tabaczne	136	50
Ruble	127	50

**Berlin, 24 stycznia 1898.**

Banknoty austriackie	169	95
Krótki Wiedeń	169	90
Banknoty rosyjskie	216	

